[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc41842081][bookmark: _Toc41842198]

黔江府办发〔2025〕21号

重庆市黔江区人民政府办公室
关于印发《黔江区居民服务“一卡通”工作
推进方案》的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
[bookmark: OLE_LINK2]《黔江区居民服务“一卡通”工作推进方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

                      重庆市黔江区人民政府办公室
                     2025年5月16日
（此件公开发布）
黔江区居民服务“一卡通”工作推进方案

为进一步贯彻习近平总书记关于“要探索以社会保障卡为载体建立居民服务‘一卡通’，在交通出行、旅游观光、文化体验等方面率先实现‘同城待遇’”的重要指示精神，根据《重庆市人民政府办公厅关于印发〈重庆市居民服务“一卡通”工作方案〉的通知》（渝府办发〔2024〕73号）要求，全力推进以社会保障卡为载体建立居民服务“一卡通”各项工作，进一步提升社会保障卡便民、惠民服务能力，切实增强人民群众获得感，结合我区实际，制定本方案。
一、组织保障
成立黔江区居民服务“一卡通”工作专班，主要负责贯彻落实区委、区政府和各行业主管部门关于居民服务“一卡通”工作的部署要求，全面统筹黔江区居民服务“一卡通”各项工作，推动解决重大问题，督促落实重大事项，确保高质量完成改革任务。
专班由区政府分管副区长任组长，区政府办公室副主任、区财政局局长、区人力社保局局长任副组长，成员为区纪委监委机关、区委宣传部、区委网信办、区政府办公室、区发展改革委、区教委、区经济信息委、区公安局、区民政局、区司法局、区财政局、区人力社保局、区住房城乡建委、区城市管理局、区交通运输委、区水利局、区农业农村委、区文化旅游委、区卫生健康委、区医保局、区林业局、区大数据发展局、区总工会、区残联、区行政服务中心、黔江区税务局、人行黔江分行分管负责人。
工作专班办公室设在区人力社保局，由区人力社保局局长兼任办公室主任，区财政局、区人力社保局分管负责人兼任办公室副主任。工作专班办公室负责对接市级工作专班，对标全市推进计划和应用深度，指导、协调各部门推进居民服务“一卡通”工作，定期汇总、汇报工作开展情况，推动各项建设任务及时完成，确保工作取得实效。工作专班组成人员因工作变动需调整的，由其所在单位有关负责人自行替补，报专班办公室调整。
二、工作目标
紧扣全市工作目标和时间节点，分步实施、稳步推进。
2025年底前，完成“高效办成一件事”任务清单涉及的就业和人力资源服务、社保服务、就医购药、交通出行、文化体验等事项。
2026年底前，用卡环境更加完备，在各行业领域应用持续深入推进，全区居民服务“一卡通”用卡功能普遍实现，跨区域“一卡通”应用初步形成。
2027年底前，居民服务“一卡通”管理体系成熟完备，在各行业领域得到广泛应用，跨区域“一卡通”应用基本实现。
三、重点任务
围绕全市居民服务“一卡通”重点任务，拓展居民服务“一卡通”服务领域、提升服务能力，增强群众体验感，为实现“一卡多用、全市通用”贡献黔江智慧。
（一）建立居民服务“一卡通”服务体系。贯彻落实好居民服务“一卡通”政策法规，依据重庆市“一卡通”应用目录清单编制“黔江区一卡通应用目录清单”，对接“一卡通”管理平台，完善终端用卡环境，做好“一卡通”读卡扫码终端的部署改造，完成系统升级和接口改造，推进“一卡通”数据赋能。
（二）深化居民服务“一卡通”应用功能。逐步拓展社会保障卡身份识别、资金发放、缴费支付3大功能的应用深度，推进社会保障卡在人力社保、政务服务、医疗健康、交通出行、文化体验、教育服务、资金发放、金融支付等领域的广泛应用，逐步实现居民服务“一卡通”全覆盖。
（三）创新居民服务“一卡通”应用场景。推动电子社保卡与“渝快码”互通互认，实现社会保障卡作为身份凭证在政务服务领域使用，提高群众办事便捷度。打造社区社会保障卡“一卡通”服务样板间，实现持社会保障卡在社区享受业务经办、就餐、助浴、助医等便捷服务。探索社会保障卡校园“一卡通”，试点学生持社会保障卡进入校园、借阅图书、食堂消费等功能。探索建设社会保障卡“数字工地”，新建工地实现持社会保障卡签订电子合同、打卡上工等功能，农民工工资通过社会保障卡银行账户发放。
（四）营造居民服务“一卡通”良好氛围。以社会保障卡惠民、便民服务为主线，在各自领域通过群众喜闻乐见的形式，加强场景式和沉浸式应用服务宣传，培养群众用卡习惯和意识，提高社会保障卡知名度和影响力，提高群众用卡的主动性和积极性，为推动居民服务“一卡通”工作夯实群众基础。
四、工作要求
（一）高度重视。各乡镇街道、区政府各部门要切实提高政治站位，深刻认识居民服务“一卡通”工作的重要意义，持续加大宣传力度，积极动员广大干部职工及辖区居民，全力支持、共同推进我区居民服务“一卡通”各项工作，加快构建齐抓共管、全民参与的工作格局。
（二）压实责任。工作专班各成员单位要明确一名分管负责人和一名工作人员，制定工作子方案，细化措施、打表推进，要以季度为周期，主动向服务事项的责任单位报送本行业相关工作开展情况，各责任单位整理后于每季度末最后一周内报工作专班办公室汇总，专班办公室形成工作专报并及时报市级工作专班和区政府。
（三）明确分工。专班办公室定期调度工作推进情况，统筹推进全区居民服务“一卡通”工作落实落地。区人力社保局负责具体推进社会保障卡“一站式”综合服务网点建设相关工作；区发展改革委负责做好居民服务“一卡通”涉及发展改革领域的应用拓展和深化，配合居民服务“一卡通”数字建设工作，推动区域居民服务“一卡通”协同发展；区公安局牵头做好居民可信身份认证服务平台相关工作，确保社会保障卡身份识别功能；区财政局做好资金保障及配合主管部门推送项目数据工作；区大数据发展局负责统筹推进数据共享，推动各部门和单位系统适应性技术改造；各建设任务牵头部门要配齐配强工作力量，建立定期沟通协调机制，形成同向发力、协同高效的工作体系。
（四）稳步推进。涉及惠民惠农补贴发放的，要确保新增发放人员通过社会保障卡领取相关待遇补贴，按项目、分批次逐步消化存量。涉及各项补贴补助发放的相关单位要及时做好社会保障卡账户更新，做到精准发放，对发放失败的及时处理、补发。对因换卡、账户合并等可能产生的舆情风险要完善应急预案，区委宣传部、区委网信办、区公安局要加强相关舆情收集，及时会同相关责任单位妥善处置。

附件：1. 黔江区居民服务“一卡通”建设任务分工
2. 黔江区居民服务“一卡通”工作专班责任单位联系名册

— 1 —

附件1
黔江区居民服务“一卡通”建设任务分工

	[bookmark: OLE_LINK1]序
号
	类别
	责任
单位
	配合单位
	服务事项
	具体内容
	用卡
方式
	应用类别
	推进计划（应用深度）

	2025
年底
	2026
年底
	2027
年底

	1
	事项类
	区人力社保局
	区级有关部门
	就业创业服务
	就业失业登记、就业援助、流动人员人事档案接收转递申请及相关信息查询等服务；公益性岗位补贴、职业培训补贴或生活费补贴、职业技能鉴定补贴、失业保险、一次性求职创业补贴、一次性创业补贴等资金领取；创业担保贷款发放等。
	实体卡
电子卡
	身份识别
资金发放
缴费支付
	三级

	2

	社会保险公共服务
	个人参保登记、个人参保证明、社会保险个人权益记录、职业年金个人权益记录、个人参保信息查询打印，基金监督举报投诉等事项；基金监督举报奖励领取，养老、工伤、失业等待遇领取。
	实体卡
电子卡
	身份识别
资金发放
缴费支付

	3

	人事人才服务
	专技、人事考试报名认证，成绩、证书、培训信息查询，职业培训实名登记等事项；人事考试、职业培训、技能鉴定评价缴费等服务；职业技能电子培训券发放；职业技能提升培训生活费（含交通费）等补贴领取。
	实体卡
电子卡
	身份识别
资金发放
缴费支付

	4
	事项类
	区人力社保局
	区级有关部门
	劳动关系服务
	劳动合同信息查询、劳动人事争议调解申请、调解信息查询、仲裁申请、仲裁信息查询、仲裁现场庭审等事项；劳动保障监察投诉、举报、劳动保障监察案件查询、农民工上工实名登记管理等服务；仲裁赔偿金领取、农民工工资等资金领取。
	实体卡
电子卡
	身份识别
资金发放
缴费支付
	三级

	5

	区住房城乡建委、区水利局
	社会保障卡数字工地
	新建工地实现持社会保障卡签订电子合同、打卡上工，农民工工资通过社会保障卡银行账户发放。
	实体卡
电子卡
	身份识别
资金发放
	一级
	二级
	三级

	6

	区发展改革委
	区人力社保局
	区域“一卡通”
	按照全市统一安排部署，贯彻落实好区域“一卡通”协同发展各项机制，承接落实毗邻地区（川渝藏贵）“一卡通办”“一卡通用”和川渝两地文化体验、交通出行等应用。
	实体卡
电子卡
	身份识别
缴费支付
	二级
	二级
	三级

	7
	事项类
	区教委
	区人力社保局、各乡镇街道
	教育收费
	鼓励各级各类学校改造学校收费系统，支持学生通过社会保障卡银行账户缴纳学费。
	实体卡
电子卡
	缴费支付
	一级
	一级
	一级

	8

	社会保障卡校园学习管理
	在区职教中心试点，构建以社会保障卡为载体的智慧校园系统，建立涵盖学生数字档案、校园消费电子码、校园出入凭证、补贴申领等方面的校园生活服务体系。
	实体卡
电子卡
	身份识别缴费支付
	采取试点方式，逐步推进

	9

	区公安局
	区人力社保局
	公安政务服务
	实现电子社保卡授权登录“警快办”。
	电子卡
	身份识别
	二级
	三级
	三级

	10

	宾旅馆住宿
	个人可持社会保障卡办理宾旅馆住宿业务。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	采取试点方式，逐步推进。

	11

	机动车驾驶证相关信息查询
	个人可持社会保障卡到区内车驾管服务窗口查询本人机动车驾驶证相关信息。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	一级
	一级
	一级

	12
	事项类
	区民政局
	区人力社保局
	社区服务
	个人可持社会保障卡在社区养老食堂就餐、能力评估、助浴。
	实体卡
电子卡
	身份识别缴费支付
	二级
	二级
	三级

	13

	民政政务服务
	个人可持社会保障卡作为身份凭证办理民政政务服务事项。
	实体卡
电子卡
	身份识别
	二级
	二级
	三级

	14

	区司法局
	区人力社保局
	司法相关
资金发放
	人民调解员补贴、人民调解员因从事工作致伤致残或牺牲的救助、抚恤金等统一发放到社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	15

	区财政局
	区人力社保局、区级有关部门、各乡镇街道
	财政惠农
补贴资金
领取
	稳步推进惠农财政补贴通过社会保障卡银行账户发放，新开设的惠民惠农补贴资金原则上采用社会保障卡发放，逐步实现以社会保障卡为载体发放各类惠民惠农财政补贴资金。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	16

	以工代赈专项项目劳动报酬发放
	新开设的以工代赈专项项目劳务报酬原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	17
	事项类
	区财政局
	区人力社保局、区级有关部门、各乡镇街道
	助学金补助
	新开设的基础教育阶段困难学生奖助学金、困难学生生活补助等原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	18

	城乡居民最低生活保障发放
	新开设的城乡居民最低生活保障等资金原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	19

	特困人员救助供养、农村困难群众生活救助资金发放
	新开设的特困人员救助供养、农村困难群众生活救助资金等原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	20

	临时救助金发放
	新开设的临时救助金原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	21

	高龄补贴
	新开设的高龄补贴原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	22
	事项类
	区财政局
	区人力社保局、区级有关部门、各乡镇街道
	水利相关补贴发放
	新开设的水库移民直补资金、大中型水库移民后期扶持资金、大中型水库后期扶持人口的给付等资金原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	23

	农业林业相关补贴发放
	新开设的本行业涉农补贴资金原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	24

	区交通运输委
	区人力社保局
	交通罚款缴纳
	可通过社会保障卡银行账户缴纳交通行政处罚罚款。
	实体卡电子卡
	缴费支付
	二级
	二级
	三级

	25

	公交、轨道刷卡乘车
	个人可持社会保障卡刷卡乘公交，探索实体卡加载公益卡。
	实体卡电子卡
	身份识别缴费支付
	二级
	二级
	三级

	26

	区文化旅游委
	区人力社保局
	图书馆入馆、借阅
	个人可持社会保障卡在公共图书馆借还图书。
	实体卡电子卡
	身份识别
	三级
	三级
	三级

	27

	博物馆
	个人可持社会保障卡进入博物馆。
	实体卡电子卡
	身份识别
	三级
	三级
	三级

	28

	旅游景点
	个人可持社会保障卡进入辖区国有（控股）景点，实现在濯水古镇、蒲花河等景区使用社会保障卡金融账户购票、消费等服务，积极探索推进旅游观光方面的“同城待遇”在黔江区落地。
	实体卡电子卡
	身份识别缴费支付
	二级
	二级
	三级

	29
	事项类
	区卫生健康委
	区人力社保局
	生育服务
	社会保障卡代替生育服务证作为身份凭证。
	实体卡电子卡
	身份识别
	二级
	二级
	三级

	30

	卫生健康相关补贴
	独生子女父母奖励补助、村医公共卫生补助资金/生活补贴、计划生育家庭扶助奖励等统一发放到社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	三级
	三级

	31

	医师服务
	个人可持社会保障卡办理医师变更执业地点、医师资格准入、医师执业多机构备案、医师（含助理）资格认定、医师资格证遗失或损坏补办、医师执业注册和中医医术确有专长人员医师执业注册等业务。
	实体卡电子卡
	身份识别
	二级
	三级
	三级

	32

	为严重精神障碍患者免费提供基本公共卫生服务
	可将社会保障卡作为严重精神障碍患者身份凭证，上门为其提供基本公共卫生服务。
	实体卡电子卡
	身份识别
	二级
	三级
	三级

	33
	事项类
	区卫生健康委
	区人力社保局
	母婴保健技术服务人员资格许可
	个人可持社会保障卡办理母婴保健技术服务人员资格许可业务。
	实体卡电子卡
	身份识别
	二级
	三级
	三级

	34

	电子病历、档案服务
	推动社会保障卡查询电子病历和电子档案信息。
	实体卡电子卡
	身份识别
	一级
	二级
	二级

	35

	参加护士执业资格考试人员报名资格审定
	个人可持社会保障卡办理参加护士执业资格考试人员报名资格审定业务。
	实体卡电子卡
	身份识别
	二级
	三级
	三级

	36

	区医保局
	区人力社保局
	就医购药
	参保人可持社会保障卡在医保定点医院、药店就医购药。
	实体卡电子卡
	身份识别
	三级
	三级
	三级

	37

	区残联
	区人力社保局、区级有关部门
	残疾人身份识别
	残疾人可持社会保障卡证明残疾人身份，享受残疾人优惠政策。
	实体卡电子卡
	身份识别
	一级
	一级
	二级

	38
	事项类
	区税务局
	区人力社保局
	社保缴费
	个人通过社会保障卡银行账户缴纳个人税费、社会保险费等。
	实体卡电子卡
	缴费支付
	一级
	二级
	二级

	39

	区城市管理局
	区人力社保局
	生活缴费
	个人通过社会保障卡银行账户支付水费等生活缴费。
	实体卡电子卡
	缴费支付
	一级
	二级
	二级

	40

	人行黔江分行
	区人力社保局
	社会保障卡+数字人民币
	拓展“社会保障卡+数字人民币”应用场景。
	电子卡
	资金发放缴费支付
	一级
	二级
	二级

	41

	区行政服务中心
	区人力社保局、区级有关部门
	政务服务
	个人通过社会保障卡（电子社保卡）进入区级政务服务中心，并办理各项政务服务事项。探索社会保障卡作为群众办理政务服务事项和享受基本公共服务的有效身份凭证。
	实体卡电子卡
	身份识别
	二级
	二级
	三级

	42

	区总工会
	区人力社保局
	工会待遇发放
	新开设的工会待遇发放原则上采用社会保障卡发放，个人持社会保障卡经银行渠道领取。
	实体卡
	资金发放
	二级
	二级
	三级

	43
	保障类
	区纪委监委机关
	区级有关部门、各乡镇街道
	纪律监督
	监督各项财政性资金的使用流程和信息公开，及时防范化解廉政风险，对在“一卡通”工作中存在的推进不力、推诿扯皮等问题严肃处理。
	\
	\
	\
	\
	\

	44
	保障类
	区委网信办
	区级有关部门、各乡镇街道
	舆情监控
	重点针对待遇补贴“一卡通”工作的舆情，及时向各行业主管部门和乡镇（街道）通报，并督促妥善处置。
	\
	\
	\
	\
	\

	45

	区大数据发展局
	区人力社保局、区级有关部门
	跨部门数据协同
	负责协调推进跨部门、跨层级数据信息共享，为社会保障卡跨部门应用和多领域业务协同提供技术支撑。
	\
	\
	\
	\
	\

	46

	区司法局
	区人力社保局
	普法工作
	跟进全市社会保障卡“一卡通”立法工作，积极做好法治宣传。
	\
	\
	\
	\
	\

	47

	区财政局
	区人力社保局
	保障“一卡通”建设
	保障居民服务“一卡通”用卡环境建设、系统改造。
	\
	\
	\
	\
	\

说  明
一、服务事项：社会保障卡应用的某个具体场景。
二、具体内容：具体的工作任务及应用场景对应的详细功能描述。
三、用卡方式：实体卡（社会保障卡）、电子卡（电子社保卡）。
四、应用类别：身份识别、资金发放、缴费支付。
五、推进计划（应用深度）：
1.身份识别类。设置三个应用深度：一级应用深度为50％以上应用场景支持实体社会保障卡或电子社保卡进行身份核验；二级应用深度为70％以上应用场景支持实体社会保障卡或电子社保卡进行身份核验；三级应用深度90％以上应用场景支持实体社会保障卡或电子社保卡进行身份核验。
2.资金发放类。设置三个应用深度：一级应用深度为50％以上服务对象通过社会保障卡金融账户发放资金；二级应用深度为70％以上服务对象通过社会保障卡金融账户发放资金；三级应用深度为90％以上服务对象通过社会保障卡金融账户发放资金。
3.缴费支付类。设置两个应用深度：一级深度为支持通过社会保障卡金融账户缴纳相关费用：二级应用深度为加入电子社保卡协约商户，直接通过电子社保卡拉起账单缴纳相关费用。

附件2
黔江区居民服务“一卡通”工作专班责任单位联系名册

	序号
	单位名称
	分管领导
	联系电话
	工作人员
	科室及职务
	联系电话

	1
	区纪委监委机关
	杨玉峰
	13896815598
	胡慧珍
	第四纪检监察室工作人员
	19896201048

	2
	区委宣传部
	刘世超
	13996952756
	游洋
	新闻科工作人员
	13908274547

	3
	区委网信办
	刘其慧
	18908271268
	陶懿
	网络舆情科负责人
	18580912009

	4
	区政府办公室
	龚明洋
	13896480512
	赵锦涛
	第二秘书科工作人员
	18225357818

	5
	区发展改革委
	龚言新
	13657675958
	任月琴
	改革综合科科长
	15215119971

	6
	区教委
	吴国彩

	13908271943
	程小琼
	学生服务中心主任
	13609488042

	7
	区经济信息委
	于欣正
	19115019203
	华杰
	行业管理科科长
	18996907185

	8
	区公安局
	徐得配
	13996969886
	华翊
	治安支队二大队治安员
	19802752010

	9
	区民政局
	曾灿
	19923071222
	陈思竹
	办公室工作人员
	15310788696

	10
	区司法局
	冉健军
	13983574289
	陈斌
	人民参与和促进科科长
	13983563688

	11
	区财政局
	杨可
	13908271625
	罗扬
	社保科二级主任科员
	15023569172

	12
	区人力社保局
	张云奎
	18908272169
	罗先全
	信息宣传科负责人
	18996959799

	13
	区住房城乡建委
	卢洲
	13996903007
	兰棚
	建设事务中心工作人员
	13594974699

	14
	区城市管理局
	金玉洪
	13609486850
	方磊
	审批科科长
	15023565025

	15
	区交通运输委
	冉雪飞
	18908278789
	胡其巧
	运输科工作人员
	13193204463

	16
	区水利局
	陈浩

	13883394663
	蒲远兰
	办公室工作人员
	13635389156

	17
	区农业农村委
	曾平
	13320398986
	潘莉
	计划财务科科长
	17783927679

	18
	区文化旅游委
	徐苏舒
	18183191990
	雷杨洁
	工作人员
	13368403736

	19
	区卫生健康委
	向文献
	13320399797
	黄晓
	党群办主任
	13320390790

	20
	区医保局
	张林
	18908276677
	龙放
	基金监测科科长
	18996952800

	21
	区林业局
	邓芳

	18996951221

	王志刚

	计财科负责人

	13308272323

	22
	区大数据发展局
	李祖江
	18996908006
	简虹剑
	数据管理科工作人员
	19923036579

	23
	区总工会
	周祖超
	13609482256
	曾晓红
	财务室工作人员
	13648249905

	24
	区残联
	兰才进
	13896889423
	李娟
	康复维权部工作人员
	18996959563

	25
	区行政服务中心
	马松
	13908272243
	周婧
	电子政务管理站负责人
	19123570100

	26
	黔江区税务局
	李乐
	18523531221
	余平
	征管科副科长
	13648231823

	27
	人行黔江分行
	欧丽
	13896849007
	宋伶俐
	货币金银科副科长
	17383039718

— 2 —

重庆市黔江区人民政府办公室                2025年5月16日印发